
   

 
 

Ai Docenti dell’IISS “E. Majorana” 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Ai Genitori degli studenti  

 

E p.c. al Dsga 

Agli Atti/Sito web 

Bacheca Argo 

 

 

CIRCOLARE N. 109 

 

 

Oggetto: Pausa didattica e attività di recupero/potenziamento. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il PTOF d’Istituto; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti; 

Tenuto conto degli alunni con carenze formative, individuati dai Consigli di classe; 

 

DISPONE 

 

Nel periodo compreso tra il 01 e il 10 febbraio 2024, si svolgeranno  attività di recupero e/o 

potenziamento finalizzate al superamento delle carenze formative degli alunni per cui queste sono 

state individuate.  

Le attività saranno organizzate dal docente curricolare per le discipline in cui risultano le 

insufficienze, pertanto viene “sospesa” l’attività didattica programmata, per avviare interventi di 





“potenziamento/recupero”, ripetizioni o approfondimenti tematici (oltre che “studio individuale”) o 

tutoring a seconda delle esigenze di ciascuno.  

Le attività dovranno essere puntualmente riportate nel registro elettronico e saranno oggetto di 

relazione e monitoraggio nel successivo Consiglio di classe. 

Ciascun docente seguirà i propri studenti nelle rispettive classi, adottando tutte le forme flessibili di 

intervento e tutte le strategie per il recupero di carenze cognitive e metacognitive per perseguire 

l’obiettivo del successo formativo.  

Al termine degli interventi in oggetto, si prevede la somministrazione di una prova di verifica finale 

a cura degli insegnanti titolari della disciplina. Tutti gli studenti sono obbligati a sottoporsi alla 

verifica finale programmata dai docenti che hanno effettuato il recupero in itinere. La valutazione 

della verifica dovrà essere riportata nel registro personale dell’insegnante, in tempo utile e non oltre 

il 24 febbraio 2024 (tranne i casi in cui il corso di recupero è ancora attivo), e concorrerà, a tutti gli 

effetti, alla valutazione finale. Di tali attività e dei loro risultati si dovrà dare comunicazione alle 

famiglie, secondo le modalità previste dal registro stesso, precisando la natura dell’intervento. Le 

famiglie, a loro volta, informate tramite R.E. e in sede di colloquio, sono chiamate a vigilare sullo 

svolgimento delle attività da svolgere a casa. 

Durante la “pausa” i docenti dovranno prediligere un setting di classe volto a favorire la coesione e 

la costituzione di gruppi di lavoro cooperativi e la didattica laboratoriale, in collaborazione, ove 

richiesto, con i docenti tutor (D.M. 328/22) e in condivisione con i docenti del Consiglio di classe. 

 

Si invitano i docenti, gli studenti e i collaboratori scolastici al pieno rispetto del regolare 

funzionamento delle attività in tale periodo, evitando uscite inopportune ed ingiustificate.  

Si confida nella collaborazione di tutti. 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                Prof.ssa Vincenza Bruscella 
            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                     D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

                                                                                                                                                                         documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


		2024-01-27T13:17:36+0100
	BRSVCN58P68D971S




